tenements, dwelling-houses, belonging to the foresaid White Friars, lying within

our sherifTdoni of Aberdeen ; as well as with all and sundry lands, tenements,

houses, buildings, churches, chapels, yards, orchards, crofts, annual rents, fruits,

duties, emoluments, rents, alms, daill silver * and obits, and anniversaries whatso-

ever, which in any way belonged or are distinguished as belonging to chaplainries,

prebends, or altarages whatsoever, founded by person or patron whatsoever, in

church, chapel or college whatsoever, within the freedom of our said burgh of

Aberdeen, in possession of which the chaplains and prebendaries of the same

formerly were, wheresoever within our kingdom they lie, or in times past used to

be gathered ; and also with all and sundry lands, houses and tenements within

our said burgh and freedom thereof, with all annual rents from houses, buildings,

lands or tenements within nur said burgh, given, endowed and founded to

'Daill SiVfi-r—Money for distribution among the clergj- on a foundation. yamiiSou's

Dictionary.
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fundatis quibuscunq, capellaniis alteragiis ecclesie mortuariis seu aniuer-

sariis vbicunq, infra regnu nrm existeii Necnon cum omnibus et singulis

annuis redditibus aliiscj, deuoriis quot antea percipi consueuerunt seu

acclamari poterint per quamcunq, ecclesiam extra dictum nrm burgum a

preposito et balliuis eiusdem de eorum republica seu comuni bono

Tenendas et habendas Omnes et singulas prenoiatas terras croftas tene-

menta hortos mansiones ac alia tarn particulariter quam gcneraliter

supra script cum suis pertinentiis predictis preposito balliuis consuli et

comunitati ac successoribus suis de nobis et successoribus nris Imper-

petuii prout lacent in longitudine et latitudine In domibus edificiis boscis

planis moris marresiis viis semitis aquis stagnis riuolis pratis pascuis et

pasturis molendinis multuris et eorum sequelis Aucupationibus vena-

tionibus piscationibus petariis turbariis carbonibus carbonariis cuniculis

cuniculariis columbis columbariis fabrilibus brasinis brueriis et genestis

siluis nemoribus et virgultis lignis tignis lapicidiis lapide et calce Cum
curiis et earum exitibus herezeldis bludewitis et mulierum merchetis

Cum comuni pastura libero introitu et exitu Ac cum omnibus aliis et

chaplainries, alterages, church burials or anniversaries whatsoever, wheresoever

in existence wilhin our kingdom ; as well as with all and sundry annual rents and